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Abstrakt

Ve formátu RDF je ukládán rostoućı objem hodnotných informaćı. Relačńı
databáze však stále přinášej́ı výhody z hlediska výkonu a množstv́ı pod-
porovaných nástroj̊u. Představujeme RDF2X, nástroj pro automatický dis-
tribuovaný převod RDF dat do relačńıho modelu. Poskytujeme srovnáńı
souvisej́ıćıch př́ıstup̊u, analyzujeme měřeńı převodu 8.4 miliard RDF trojic
a ilustrujeme př́ınos našeho nástroje na dvou př́ıpadových studíıch.

Kĺıčová slova Linked Data, RDF, RDB, Relačńı model, Bio2RDF

Abstract

The Resource Description Framework (RDF) stores a growing volume of
valuable information. However, relational databases still provide advantages
in terms of performance, familiarity and the number of supported tools. We
present RDF2X, a tool for automatic distributed conversion of RDF datasets
to the relational model. We provide a comparison of related approaches, report
on the conversion of 8.4 billion RDF triples and demonstrate the contribution
of our tool on case studies from two different domains.

Keywords Linked Data, RDF, RDB, Relational model, Bio2RDF
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Introduction

This thesis presents the design and development of RDF2X, a tool for auto-
matic distributed conversion of RDF datasets to the relational model.

Both RDF and the relational model have their specific advantages and
disadvantages. When automatic data conversion between different represent-
ations is possible, we can freely decide which representation is best fit for our
use case and exploit its specific properties. We believe that our conversion
tool is the missing piece of the interoperability puzzle between Linked Data
and traditional formats, allowing for new opportunities in RDF usage and
therefore contributing to its expansion.

RDF data is often created from relational databases and other sources. An
integral part of converting data to RDF is mapping it to a common ontology,
connecting corresponding entities and properties from different sources. Using
our tool, such integrated datasets can be converted back to the relational
model. This creates a new range of possibilities for using RDF as a stepping
stone in relational database data integration.

Thesis structure

In the first chapter, we provide an introduction to the problem domain. In
the second chapter, we summarize and compare related approaches. In the
third chapter, we propose requirements and design of the RDF2X tool. In the
fourth chapter, we describe the implemented features. In the fifth chapter, we
report on the conversion of datasets from the Bio2RDF project1. In chapter
six, we provide a high-level demonstration of our tool by converting and visu-
alizing the ClinicalTrials.gov RDF dataset2. Finally, in chapter seven, we
provide a low-level demonstration by converting a subdomain of Wikidata3

and exploring the result with SQL queries.
1http://bio2rdf.org
2http://download.bio2rdf.org/release/3/release.html
3http://wikidata.org
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Chapter 1
Background

In this chapter, we provide an introduction to the problem domain: the Re-
source Description Framework, relational databases and the Apache Spark
computing platform.

1.1 RDF: Resource Description Framework

The Resource Description Framework (RDF) is a framework for representing
information in the Web [1]. Since its publication in 2004, RDF has become
a widely used standard for the integration of heterogeneous data sources, intro-
ducing repositories in various domains including life sciences [2][3], government
[4], finance [5] and general knowledge [6][7][8].

"Spiderman"

Spiderman Green Goblin

name

"???????-????"@ru

name

"Green Goblin"

name

Person

is a
is a

enemy of

enemy of

Figure 1.1: Visualization of a simple RDF graph, inspired by Example 1 in [9].
Ovals represent resources, rectangles represent literal values, arrows represent
relationships.

RDF describes resources and their relationships in the form of a graph. An
example of a RDF graph can be found on figure 1.1. Each graph is constructed
by a collection of RDF triples, each triple consists of a subject, a predicate
and an object:

3

1. Background

• the subject is an IRI or a blank node
• the predicate is an IRI
• the object is an IRI, a literal or a blank node

IRIs are globally unique strings that identify resources and properties.
Blank nodes are resource identifiers valid only in the context of a single docu-
ment. Literals are values such as strings, numbers, and dates. Each triple can
therefore express either a literal property of a resource (when the object is a
literal) or a relationship between two resources (when the object is an IRI or
a blank node). In both cases, the type of the relationship is specified by the
predicate.

1.1.1 Serialization formats

The RDF concept itself defines only an abstract syntax, not a specific serial-
ization format. There are multiple popular formats that are commonly used
to represent RDF statements.

Turtle Turtle is a textual representation of RDF written in a compact and
natural text form, with abbreviations for common usage patterns and data-
types [9]. An example of Turtle serialization of the graph on figure 1.1 can be
found on figure 1.2.

@base <http://example.org/> .
@prefix foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/> .
@prefix rel: <http://www.perceive.net/schemas/relationship/> .

<#green-goblin>
rel:enemyOf <#spiderman> ;
a foaf:Person ;
foaf:name "Green Goblin" .

<#spiderman>
rel:enemyOf <#green-goblin> ;
a foaf:Person ;
foaf:name "Spiderman", "Человек-паук"@ru .

Figure 1.2: Turtle RDF serialization representing the graph on figure 1.1.

N-Quads and N-Triples N-Quads and N-Triples are line-based, plain text
representations of RDF [10][11]. Their advantage over Turtle is that since
they store one statement per line, they can be read one line at a time without
storing intermediate information such as abbreviations. This also implies that
they can be parsed in parallel without the need for any communication.

4

1.2. Relational databases

1.1.2 RDF Schema

To introduce structure into RDF documents, RDF Schema[12] was designed.
It introduces a vocabulary that makes it possible to describe special types of
resources called classes and properties.

Classes define groups of RDF resources. Classes themselves are RDF re-
sources, instances of rdfs:Class. To state that a resource is an instance of
a class, the rdf:type property may be used. To state that all instances of
class A are also instances of class B, an A rdfs:subClassOf B statement can
be used.

Properties define relationships between RDF resources. Properties them-
selves are RDF resources, instances of the rdf:Property class. To state that
all pairs of instances related by property A are also related by property B, an
A rdfs:subPropertyOf B statement can be used.

To further describe and augment the meaning of classes, properties
and their relationships, Web Ontology Language (OWL) [13] can be used.
OWL enables creation of ontologies, formal definitions of a common set of
terms that are used to describe and represent a domain [14]. For example,
owl:equivalentClass states that two classes are equivalent, owl:sameAs
states that two resources represent the same individual, enabling integration
of data and schema from different sources.

1.1.3 SPARQL

SPARQL is a query language for RDF, introducing capabilities for graph pat-
tern matching, aggregation, subqueries and other functionality [15]. Many
Linked Data sources such as Wikidata1, DBpedia2 or Bio2RDF3 maintain a
public SPARQL endpoint that provides immediate access to billions of RDF
triples. An example SPARQL query can be seen on figure 1.3. We demonstrate
more complex SPARQL queries and their SQL equivalents on a subdomain of
Wikidata in chapter 7.

1.2 Relational databases

Relational databases are databases storing data in the relational model [16].
Data in a relational database is organized into tuples, grouped into relations:

• Tuple is an ordered set of attribute values. Each attribute is defined by
a name and a type. In database terms, tuples are called rows, attributes
are called columns.
• Relation is a set of tuples. In database terms, relations are called tables.
1http://query.wikidata.org
2https://dbpedia.org/sparql
3http://bio2rdf.org/sparql
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1. Background

PREFIX example: <http://example.org/#>
PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
PREFIX rel: <http://www.perceive.net/schemas/relationship/>

SELECT ?person ?personName
WHERE {

?person rel:enemyOf example:spiderman .
?person foaf:name ?personName .

}

# Result
?person ?personName
example:green-goblin "Green Goblin"

Figure 1.3: SPARQL query example on RDF graph on figure 1.1.

Relations can be connected using joins, operations that join tuples of two
relations based on a condition on one or more attributes of each relation. An
example of a relational database with two relations can be seen on figure 1.1.
Systems that maintain a relational database are called relational database
management systems (RDBMS).

Person
ID Name Name ru
1 Spiderman Человек-паук
2 Green Goblin NULL

Person Enemy Person
From ID To ID

1 2
2 1

Table 1.1: Simple example of a relational database with two tables represent-
ing the same information as the graph on figure 1.1.

Entity–relationship model The Entity–relationship (ER) model de-
scribes schema of a relational database in terms of entities and relationships
[17]. Entities are types of instances with specific properties, each entity type
is stored in one table, rows representing one of its instances. Relationships
are associations between instances, each relationship type is stored in one
table, rows representing one relationship between two instances.

Entity-Attribute-Value model The Entity-Attribute-Value (EAV) model
is a data model used to avoid sparse tables created by the ER model when
instances of an entity define values for a different subset of attributes. Instead
of storing attributes as columns in the entity table, an additional table is
created, storing attribute values as rows. Each row in an EAV table stores four

[…]


FROM country
INNER JOIN country_of_origin ON country.id = country_of_origin.id_to
INNER JOIN band ON country_of_origin.id_from = band.id
INNER JOIN genre ON band.id = genre.id_from
INNER JOIN music_genre ON music_genre.id = genre.id_to
WHERE country.label_en = ’Czech Republic’

AND band.label_en IS NOT NULL
GROUP BY band.label_en, band.inception
ORDER BY band.inception;
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7.6.5 Number of bands by country

Next, let’s focus on countries in general and generate a simple statistic of the
number of bands that have their Wikidata entry per country. This can be
achieved using the following SPARQL query:

SELECT ?countryLabel (COUNT(?band) AS ?bands)
WHERE
{

?band wdt:P31 wd:Q215380 . # is a band
?band wdt:P495 ?country . # band is from a country

SERVICE wikibase:label { bd:serviceParam wikibase:language "en" }
}
GROUP BY ?countryLabel
ORDER BY DESC(?bands)

name bands
United States of America 14898
Canada 1318
Netherlands 1241
United Kingdom 991
Italy 933

The same result can be achieved using SQL by counting the number of
country of origin relations between the band table and the country table:

SELECT
country.label_en as name,
COUNT(*) as bands

FROM country
INNER JOIN country_of_origin ON country.id = country_of_origin.id_to
INNER JOIN band ON country_of_origin.id_from = band.id

GROUP BY country.label_en
ORDER BY 2 DESC;

7.6.6 Number of bands per capita

Finally, let’s extend the previous query and calculate the number of bands per
million inhabitants. The population of each country is readily available, the
result can be achieved using the following SPARQL query:
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SELECT
?countryLabel
?population
(COUNT(?band) AS ?bands)
(COUNT(?band) * 1000000 / ?population AS ?perMillion)

WHERE
{

?band wdt:P31 wd:Q215380 . # is a band
?band wdt:P495 ?country . # band is from a country
?country wdt:P1082 ?population . # country has population

SERVICE wikibase:label { bd:serviceParam wikibase:language "en" }
}
GROUP BY ?countryLabel ?population
ORDER BY DESC(?perMillion)

name population bands per million
Estonia 1313271 199 151
Faroe Islands 49291 7 142
Finland 5501043 603 109
Sweden 9954420 805 80
Netherlands 17000000 1241 73

To achieve this result in SQL, first we need to check where the population
property is stored. Apparently, less than 10% of countries specify their popu-
lation, the property value is therefore stored as a row in the Entity-Attribute-
Value table. First, we use this SQL query to find the numeric identifier of our
property:

SELECT predicate FROM _meta_predicates WHERE label = ’population’;

Finally, we can achieve the desired result by selecting from the country
table, joining with the band table through the country of origin relation
and with the attributes EAV table directly on the country’s primary key:

SELECT
country.label_en as name,
_attributes.value::int as population,
COUNT(*) as bands,
COUNT(*)*1000000/_attributes.value::int as "per million"

FROM country
INNER JOIN country_of_origin ON country.id = country_of_origin.id_to
INNER JOIN band ON country_of_origin.id_from = band.id
INNER JOIN _attributes ON _attributes.id = country.id

AND _attributes.predicate = 4165 AND _attributes.datatype=’INTEGER’
GROUP BY country.label_en, country.description_en, _attributes.value
ORDER BY 4 DESC;
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7.7 Conclusion

In this chapter, we provided a low-level demonstration of our tool by convert-
ing a music subdomain of Wikidata into the relational model. We explored
multiple SPARQL queries and their SQL equivalents in the produced schema,
demonstrating the natural representation of Linked Data concepts in the re-
lational model created automatically by our conversion tool.
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Conclusion

In this thesis, we introduced RDF2X, a tool for automatic distributed con-
version of RDF datasets to the relational model. We provided a comparison
of related work in three categories – converting relational data to RDF, us-
ing RDBMS for RDF storage and converting RDF to the relational model.
We reported on the conversion of 8.4 billion RDF triples from six datasets
provided by the Bio2RDF project. Our tool converted 92 million triples per
hour on average on a Spark cluster of 5 executors with 8GB memory and two
cores. Finally, we demonstrated the contribution of our tool on two case stud-
ies – visualizing clinical trials from the ClinicalTrials.gov Bio2RDF dataset
and querying a music subdomain of Wikidata with SQL.

Future work

The RDF2X tool introduced in this thesis provides all the necessary features
to automatically convert a RDF dataset to the relational model. However,
there is still a large potential for improvement. First of all, performance could
be improved by switching to the Spark 2.x branch, merging some phases of the
conversion process into one pass over the data (namely the RDF schema collec-
tion) and by implementing the CSV bulk load functionality for other RDBMS
apart from PostgreSQL (SQL Server BULK INSERT, Oracle SQL*Loader,
etc.). Second of all, support for more RDF concepts can be implemented,
such as storing blank nodes and instances without a rdf:type, applying RDFS
and OWL statements such as owl:equivalentClass or owl:sameAs. Thirdly,
appending additional RDF statements to an existing database could be im-
plemented, inserting new instances and relations, updating existing ones and
even modifying the schema. Finally, a graphical user interface could be im-
plemented to provide a more user-friendly experience when running locally on
one machine.
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[59] Pellissier Tanon, T.; Vrandečić, D.; et al. From Freebase to Wikidata:
The Great Migration. In Proceedings of the 25th International Con-
ference on World Wide Web, WWW ’16, Republic and Canton of
Geneva, Switzerland: International World Wide Web Conferences Steer-
ing Committee, 2016, ISBN 978-1-4503-4143-1, pp. 1419–1428, doi:
10.1145/2872427.2874809. Available from: https://doi.org/10.1145/
2872427.2874809

73

https://github.com/michaelbrunnbauer/rdf2rdb
https://github.com/michaelbrunnbauer/rdf2rdb
https://doi.org/10.1145/2872427.2874809
https://doi.org/10.1145/2872427.2874809
