Review report of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. David Příhoda
Reviewer: Ing. Jan Motl
Thesis title: Distributed Conversion of RDF Data to the Relational Model
Branch of the study: Knowledge Engineering

Date: 8. 6. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The assignment is not easy as it requires taming of three complex systems: Spark, relational databases and triplestore databases. Furthermore, three aspects of the solution were addressed at once: completeness, usability and performance.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> Satisfied</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> Since this is an implementation thesis, the length of the text is appropriate. The text is complemented with many useful figures.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>95 (A)</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> I just do not understand why terms "Country" and "Eligibility" are duplicated in the "junction tables" in figure 6.2. But that can be a quirk of Tableau software.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>5. Formal level of the thesis</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>88 (B)</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.</p>

Comments:

IRI abbreviation is not explained in the text, although used frequently.

The term "relation" is used in three distinct meanings in the thesis:

- 1) Table
- 2) Relationship (as a type of tables in Entity-Relationship Diagrams)
- 3) Reference (as in a foreign key constraint)

While all these usages are correct (at least by Codd's and Chen's terminologies), when present together in a single document, it decreases the clarity of the text.

Similarly, term "relationship" is used in two meanings:

- 1) As a type of a table in the Entity-Relationship Diagram
- 2) As a link

While the assignment touches multiple domains, making it significantly more difficult to assign unique terms to distinct concepts, a reader should be at least warned about the presence of the overloaded terms.

Small details:

- 1) Drugbank -> DrugBank
- 2) RDF2RDB[57] -> RDF2RDB [57]
- 3) can be seen on figure -> can be seen in figure

Since these are all my complaints and I enjoyed the illustrations -> B+.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography

90 (A)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

In references:

- [4]: pp. 1-1 -> pp. 38-43
- [13] I am not sure the document has page 2004

I do not have any more complaints -> A.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

It is argued in section 1.2.2 that relational stores have more predictable query runtime than RDF stores. This is not backed by measurements or literature reference.

I find it regrettable that the matches between:

- 1) the original relational schemata
- 2) the generated relational schemata from RDF2X
- were not evaluated.

Nevertheless, the speed of the conversion and sparsity of the results are well evaluated. And a nice breakdown of the runtime is provided in figure 5.2 -> B.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

Conversion of RDF data to relational data is not common as there are simply not too many RDF sources. However, if you need to convert RDF data to relational data, you generally need a tailored solution that can scale. The developed tool provides the solution and is awaiting approval for open-source release by MSD IT Prague.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

9. Questions for the defence

Criteria description:

Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:

- 1) How do the runtimes of the SQL queries compare to the runtimes of SPARQL queries on tasks listed in chapters 6 and 7?
- 2) Did the conversion of RDF data to relational format fulfill the expectations?

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

87 (B)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

Very good delivery for an above averagely difficult topic.

Signature of the reviewer: